

Łódź, dnia 31.05.2012 r.

DOA-Or-II.0003.137.2012

~~*Szanowna Pani  
Bożenna Jędrzejczak  
Radna Rady Miejskiej w Łodzi*~~

Odpowiadając na interpelację Pani Radnej, zgłoszoną w okresie międzysesyjnym w dniu 21 maja 2012 r., w sprawie małej liczby ławek we wschodniej części Parku Staromiejskiego uprzejmie informuję:

Na terenie Parku Staromiejskiego zamontowanych jest 101 ławek: 36 w części zachodniej parku i 65 w części wschodniej. Ławki rozstawione są wzdłuż alejek spacerowych tak, by korzystanie z nich nie powodowało niszczenia trawników i nie utrudniało spacerów po parku. W sąsiedztwie zbiornika wodnego zlokalizowanych jest kilkanaście ławek, z czego 14 szt. przy pomniku Dekalogu skąd rozlega się widok na park, w tym również na zbiornik wodny.

Każdego roku w ramach środków finansowych przeznaczonych na utrzymanie terenów zieleni, Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa administrujący parkami i zieleńcami dokonuje najpilniejszych zakupów wyposażenia parkowego. W roku ubiegłym zakupiono i zamontowano 126 ławek parkowych. Kolejny zakup ławek, z którego około 10 szt. zostanie ustawionych w okolicy zbiornika wodnego w Parku Staromiejskim, przewidywany jest w 2013 roku.

Park Staromiejski wymaga przebudowy związanej m.in. z funkcjonowaniem Centrum Handlowego Manufaktura, wobec którego zachodnia część parku przejęła funkcje komunikacyjne z pasażami spacerowymi w postaci istniejących i nowo wybudowanych w 2009 roku fragmentów alei parkowych przejmujących ruch pieszy i rowerowy z ulicy Zachodniej. W ramach programu „Strategia rozwoju ulicy Piotrkowskiej w Łodzi na lata 2009 - 2020” przewidziana jest rewitalizacja Parku

Staromiejskiego, której koszt oszacowany został na ponad 14 mln. zł. Sytuacja finansowa Miasta nie pozwala na rozpoczęcie realizacji Strategii w części dotyczącej parku.

Wstępna koncepcja rewitalizacji parku sporządzona przez dwuosobowy zespół projektantów zieleni - Panią dr Grażynę Ojrzyńską i Panią dr Halinę Jaroszewską na przełomie 2008 i 2009 r. na potrzeby przebudowy alejek przewiduje m.in. renowację i rewitalizację zieleni, wyznaczenie nowej osi widokowej, biegnącej od ul. Zachodniej do zbiornika wodnego we wschodniej części parku – śladem naturalnego koryta rzeki Łódki, przebudowę fontanny, wprowadzenie nowych elementów zagospodarowania parkowego, utworzenie enklaw wypoczynku i rekreacji, modernizację oświetlenia, wprowadzenie nowych nasadzeń roślinnych, w tym rabat i parterów kwiatowych. Zakreślony w koncepcji szeroki zakres rewitalizacji i przebudowy parku, połączony z realizacją Strategii rozwoju ulicy Piotrkowskiej niewątpliwie ożywi i zmieni wizerunek tej części Miasta sprawiając, że Stare Miasto stanie się miejscem tętniącym życiem, łączącym tradycje i nowoczesność.

Uprzejmie proszę Panią Radną o przyjęcie powyższych wyjaśnień.

**WICEPREZYDENT MIASTA ŁODZI**

  
**Radosław STĘPIEŃ**

**Do wiadomości**

1. Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi,  
Wydział Organizacyjny w
2. DOiA Urzędu Miasta Łodzi.